仕 様 書

本仕様書は、防災用備蓄品の購入について、次のとおり定めるもの

とする。

１．件  名

南相馬市防災用備蓄品（避難所用物資） 購入

２．品  目

 （１）数量及び仕様

   別紙「令和７年度調達防災用備蓄品（避難所用物資）一覧」

のとおり

   ※入札品は、「別紙」に記載された参考品若しくは、参考品と同

等以上の仕様を満たすものを原則とする。参考品以外で入札

する場合は、「同等品確認書」及びカタログ等により入札品を

危機管理課に提示し、了解を得た後に入札すること。

（確認後は指名業者全社へ通知を行うため、一度了承を得た物

品については、それ以降の確認は不要。ただし、全社へ送付

する確認書の写しに事業者名を記載の上、入札書と一緒に提

出のこと。）

     ▶提出期限：入札日４日前(閉庁日を除く)の正午まで

▶提出先：危機管理課（２４－５２３２）

※南相馬市ホームページの「同等品確認申請について」の

内容を確認の上、様式をダウンロードして使用のこと。

３．納入期限

令和８年３月３１日（火）

※事前に危機管理課と日程調整を行い、指定のあった日時に納品

すること。

４．納品場所

  市が指定する１２か所の倉庫にそれぞれ納品すること。

  納品場所ごとの納入数量は別紙「納品場所一覧」のとおり。

（1） 避難所用防災倉庫（小高中学校）

（2） 避難所用防災倉庫（万葉ふれあいセンター）

（3） 避難所用防災倉庫（上真野小学校）

（4） 避難所用防災倉庫（原町第二中学校）

（5） 避難所用防災倉庫（大甕小学校）

（6） 避難所用防災倉庫（原町第一小学校）

（7） 避難所用防災倉庫（原町第二小学校）

（8） 避難所用防災倉庫（原町第三小学校）

（9） 避難所用防災倉庫（石神第一小学校）

（10） 避難所用防災倉庫（石神第二小学校）

（11） 避難所用防災倉庫（高平小学校）

（12） 南相馬市防災備蓄倉庫

５．品質保証

  賞味期限・消費期限・使用期限の定めのある製品については、納

品時に製造後６か月以内の製品とし、常温室内保存により製造後に

表示された期限の間、防災用備蓄品として使用できる品質を有する

ものであること。

６．梱包

  梱包のケースは長時間積み上げ保管が可能な段ボールとし、積み

重ねによる荷重や衝撃に強いものとし、使用時まで中身が適切な状

態で保存できるものとする。

７．納品

（１）避難所用防災倉庫

  それぞれ、市が指定する倉庫内スペースに搬入納品すること。

（２）南相馬市防災備蓄倉庫

  パレット（Ｗ１１０ｃｍ×Ｄ１１０ｃｍ、４方差、１，０００ｋ

ｇの耐荷重のもの）を使用し、積み上げ（パレットを含めた高さＨ

１２０ｃｍ以内）を行った後に、梱包フィルム等を使用した荷崩れ

防止対策を行うこと。

  なお、市で所有するパレットを使用するか、自社で用意するかは

任意とし、市のパレットを使用する場合は危機管理課と調整のうえ、

パレットを事前に受領し積み上げを行った後に納品とするか、納品

日に南相馬市防災備蓄倉庫敷地内にてパレットを受領しその場で積

み上げを行うこと。

※パレット参考品:サンコー 軽量樹脂パレット Ｄ4-1111-11

８．表示

  製品を梱包した各段ボールの側面１箇所以上に、表示例を参考に

次の内容を明示したラベルを貼付すること。

  ・市  名「南相馬市」

  ・購入年度「令和７(2025)年度購入」

  ・賞味期限、消費期限又は使用期限（定めのあるもの）

  （西暦表示とし、日にちの定めのある製品については日にちまで

記載する）

   ※例 「期限：２０３０．９」、「期限：２０３０．９．３０」

  パレットに積み上げた際に、側面から表示を確認できるようにす

ること。

  詳細については、落札後に受注者が危機管理課へ確認すること。

  ※表示例

南相馬市

令和７(2025)年度購入

期限：２０３０．９．３０

９．環境への配慮

南相馬市の環境マネジメント活動について理解、協力し、南相馬

市環境配慮指針集に基づき、環境に配慮した活動を行うものとする。

10．その他

 （１）搬送費等の納品に係る一切の経費は納入者の負担とする。

 （２）備蓄品の搬送・納品にあたっては、事故等のないよう十分な

安全確保を行うこと。特にガソリン缶詰の搬送・納品につい

ては、万全の安全対策を講じること。

 （３）受託者は、本仕様書に疑義が生じたとき、仕様書により難い

事由が生じたとき、あるいは仕様書に記載のない事項につい

ては、市と速やかに協議し、その指示に従うこと。

南相馬市危機管理課

メーカー 製品

1 災害備蓄用トイレ処理セット 500 箱 株式会社エムアンドティー
セフティトイレ１００
※ウエットティッシュ付き

【１箱あたり】
排便袋・凝固剤　各１００回分
保管袋１０枚・取扱説明書１部
抗菌性凝固剤

2 レギュラーガソリン缶詰セット 68 箱 ガソリン缶詰株式会社 レギュラーガソリン缶詰セット　１L×４缶
１L×４缶/箱
専用缶切り、じょうご付

南相馬市防災用備蓄品（避難所用物資）一覧

備考Ｎｏ 品名

参考品

数量

④令和７年度調達防災用備蓄品（避難所用物資）一覧（修正後）

レギュラーガソリン缶詰
（単位：箱）

セーフティトイレ１００
（単位：箱）

1 避難所用防災倉庫（小高中学校） 4 24

2 避難所用防災倉庫（万葉ふれあいセンター） 8 43

3 避難所用防災倉庫（上真野小学校） 8 17

4 避難所用防災倉庫（原町第二中学校） 8 22

5 避難所用防災倉庫（大甕小学校） 4 15

6 避難所用防災倉庫（原町第一小学校） 8 21

7 避難所用防災倉庫（原町第二小学校） 8 22

8 避難所用防災倉庫（原町第三小学校） 8 19

9 避難所用防災倉庫（石神第一小学校） 4 19

10 避難所用防災倉庫（石神第二小学校） 4 21

11 避難所用防災倉庫（高平小学校） 4 18

12 南相馬市防災備蓄倉庫 - 259

納品数量　計 68 500

南相馬市防災用備蓄品（避難所用物資）納品場所一覧

納品数量

納入場所No.